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DESEMBARQUES

Desembarques totales por principales especies.

Especie

Abadejo

(Genypterus blacodes)
Besugo

(Sparus pagrus)

Caballa

(Scomber japonicus)
Cazon

(Galeorhinus galeus)
Corvina Blanca
(Micropogonias furnieri)
Gatuzo

(Mustelus schmitti)
Lenguado

(Paralichthys patagonicus)
Merluza de cola
(Macruronus magellanicus)
Merluza hubbsi
(Merluccius hubbsi)
Merluza Negra
(Dissostichus eleginoides)
Mero

(Acanthistius brasiliensis)
Pescadilla

(Cynoscion guatucupa)
Polaca

(Micromesistius australis)
Raya

(Rajiformes)

Langostino

(Pleoticus muelleri)
Calamar illex

(lllex argentinus)

Vieira (callos)
(Zygochlamys patagédnica)

Subtotal
Total

Marzo de 2010
t
3.071,7
004,5
422,7
2,4
1.515,2
560,4
698,6
5.735,4
31.418,6
152,6
136,7
1.013,4

35,8

2.213,8
2.063,5
5.703,7

226,3

55-575,3
63.253,0

Variacion
porcentual
respecto aigual
periodo del afio
anterior
(%)

-18,0%
-17,6%
581,8%
-22.6%
-21,6%
-22.0%
-20,2%
-48,6%
20,6%
-47,3%
-0,9%
-28,3%
-89,8%
-17,8%
35,5%
-78,7%
-76,6%

-30,0%
-28,5%

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de informacion de la DNCP

Datos actualizados al 16/04/2010

Acumulado de
2010
(hasta el
31/03/10)

t

5.532,8
2.003,8
620,7
6,6
3.464,6
1.464,5
2.055,3
10.891,1
51.564,1
325,6
495,9
2.208,2
1.835,9
5.388,7
3.874,5
24.220,6

1.402,3

117.355,2
131.297,6

Variacion
porcentual
respecto aigual
periodo del afio
anterior
(%)

-17,2%
-10,8%
862,3%
-7,0%
-24,2%
-36,0%
-3,7%
-34,7%
-16,7%
1,3%
-2,0%
-33,5%
-58,3%
-1,4%
-2,3%
-32,4%
-41,8%

-23,2%

-23,5%



PROMEDIO DE DIAS DE PESCA POR BUQUE

Tipo de Buques

Arrastreros
Costeros
Fresqueros
Palangreros
Poteros
Rada o Ria
Surimeros
Tangoneros

Total

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de informacion de la DNCP

Marzo de 2010

24,4
18,5

23,7
16,5
16,1
11,6
26,0
13,9
18,3

Variacién
porcentual
respecto al mes
anterior (%)

19,8%
15,7%
17,2%
-14,5%
-40,0%
48,5%
34,7%
13,3%

-1,1%

Variacion
porcentual
respecto al mismo
periodo del afio
anterior (%)
0,8%
1,9%
3,1%
-32,0%
-35,8%
-24,0%
-6,3%
-27,2%
-6,9%



Partida

0301.
0302.
0303.
0304.

0305.

0306.
0307.

0511.91.00
1504.
1603.

1604.
1605.

2301.20

Total

EXPORTACIONES

Exportaciones por partidas del Sistema Armonizado.

Descripcién

Peces vivos.
Pescado fresco o refrigerado exc. filetes.
Pescado congelado exc. filetes.

Filetes y demas carnes de pescado.

Pescado sec./sal./en salm. Har./pol./pell. Aptos p/c
humano.

Crustaceos.
Moluscos.

Prod. no exp. en otros capitulos. No aptos p/c
humano.

Grasas y aceites de pescado y mamiferos marinos.

Extractos y jugos de pescado, crustaceos, moluscos
y demas invertebrados acuaticos.

Preparaciones y conservas de pescado.
Preparaciones y conservas de mariscos.

Harina, polvo y pellets de pescado. No aptos p/c
humano.

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de informacion del INDEC.

Partida

0301.
0302.
0303.
0304.

0305.

0306.
0307.

0511.91.00
1504.
1603.

1604.
1605.

2301.20

Total

Descripcién

Peces vivos.
Pescado fresco o refrigerado exc. filetes.
Pescado congelado exc. filetes.

Filetes y demas carnes de pescado.

Pescado sec./sal./en salm. Har./pol./pell. Aptos p/c
humano.

Crustaceos.
Moluscos.

Prod. no exp. en otros capitulos. No aptos p/c
humano.

Grasas y aceites de pescado y mamiferos marinos.

Extractos y jugos de pescado, crustaceos, moluscos
y demas invertebrados acuaticos.

Preparaciones y conservas de pescado.
Preparaciones y conservas de mariscos.

Harina, polvo y pellets de pescado. No aptos p/c
humano.

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de informacion del INDEC.

Febrero de 2010

631
8.418
10.203

2.378
2.236
1.594

21

97

236

1.060

26.883

Miles de
Us$s

3
1.185

11.433
28.221

4.793

15.160
4.061

187
133

715
61

1.064
67.016

Acumulado de 2010
(hasta el 28/02/10)

1.206
15.967
18.308

6.638
3.116
4.871
21
259

1

483
39

3-444
54.353

Miles de
Us$s
8

2.487
21.107

49.254
12.436

20.818
15.126

187
311
7

1.658
261

3.892
127.552

Variacion
porcentual respecto
aigual periodo del

afio anterior

Miles de
0,
L) | Uss (%)
-81,3% -40,0%
-46,3% -38,0%
-3,3% -11,2%
2,0% -0,0%
-24,7% -31,8%
65,0% 68,9%
_6093% _4997%
110,0% 405,4%
340,9% 195,6%
15,1% 9,8%
-30,8% -17,6%
_58}9% _4559%
'1430% '495%
Variacion
porcentual respecto
aigual periodo del
aflo anterior
Miles de
0,
t®) | Uss (%)
-48,0% -20,0%
_19’2% _7>5%
_11>7% _19>3%
19,8% 14,5%
29,8% 9,4%
16,1% 8,2%
-14}6% 3771%
40,0% 246,3%
475,6% 214,1%
-9O>0% -7974%
67,7% 59,4%
-36,1% -20,1%
-33>9% -2>3%
0,7% 7,1%




EXPORTACIONES

Exportaciones de merluza hubbsi.

Partida

0302.69.10.100P
0303.78.00.110D

0303.78.00.120G

0303.78.00.190E
0304.29.10

Descripcién

Merluza hubbsi fresca o
refrigerada.

Merluza hubbsi congelada
en envases CN inf. = 1 kg.
Merluza hubbsi congelada
en envases CN sup. 1 kg
e inf. = 3 kg.

Merluza hubbsi
congelada, las demas.
Filetes congelados de
Merluza hubbsi.

Total merluza hubbsi

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de informacion del INDEC.

Partida

0302.69.10.100P
0303.78.00.110D

0303.78.00.120G

0303.78.00.190E
0304.29.10

Descripcion

Merluza hubbsi fresca o
refrigerada.

Merluza hubbsi congelada
en envases CN inf. = 1 kg.
Merluza hubbsi congelada
en envases CN sup. 1 kg
e inf. = 3 kg.

Merluza hubbsi
congelada, las demas.
Filetes congelados de
Merluza hubbsi.

Total merluza hubbsi

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de informacion del INDEC.

Febrero de 2010

530

3.085

6.452
10.073

Miles de
Us$s

905
8

3.817
16.238
20.968

Precio
promedio
U$S/kg

1,708

1,333

1,237

2,517
2,082

Acumulado de 2010
(hasta el 28/02/10)

981
47

5.488

12.425
18.941

Miles de
Us$s

1.782
68

6.853

31.094
39.797

Precio
promedio
U$S/kg

1,817

1,447

1,249
2,503

2,101

Variacién porcentual
respecto aigual periodo del
afo anterior

t (%) dllies ol prlz)rr('ra]ggio
0,
USS (%) (%)
-50,2% | -43,2% 14,0%
_71,4% _72’4% _3’4%
48,9% 11,0% -25,5%
-1,2% -6,5% -5,4%
4,0% -6,5% -10,1%

Variaciéon porcentual
respecto aigual periodo del
afno anterior

Miles de PIEED
t (%) on | Promedio
US$S (%) (%)
-24,8% | -14,8% 13,3%
123,8% | 134,5% 4,8%
3279% _0’3% '25a0%
29,5% 20,6% -6,9%
25,9% | 14,4% -9,1%




EXPORTACIONES

Exportaciones de merluza de cola.

Partida

0303.79.46.100X

0303.79.46.900Q

0304.29.90.5

Descripcién

Merluza de cola congelada
en envases CN inf = a 1 kg.
Merluza de cola congelada,
las demas. (sup. 1 kg.)
Filetes de merluza de cola
en envases CN sup. 1 kg.

Total merluza de cola
Fuente: Elaboracién propia sobre la base de informacion del INDEC.

Partida

0303.79.46.100X

0303.79.46.900Q

0304.29.90.5

Descripcioén

Merluza de cola congelada
en envases CN inf = a 1 kg.
Merluza de cola congelada,
las demas. (sup. 1 kg.)
Filetes de merluza de cola
en envases CN sup. 1 kg.

Total merluza de cola
Fuente: Elaboracién propia sobre la base de informacion del INDEC.

Febrero de 2010

633

1.028

1.661

Miles de
Us$s

840

2.570
3.410

Precio
promedio
U$S/kg

1,327
2,500

2,053

Acumulado de 2010
(hasta el 28/02/10)

1.057

1.131

2.188

Miles de
Us$s

1.325

2.755
4.080

Precio
promedio
U$S/kg

1,254

2,436
1,865

Variacion porcentual
respecto al mismo periodo
del afio anterior

t (%)

_3552%

19,4%
'996%

Miles de
US$S (%)

-31,7%

11,4%
'396%

Precio
promedio
(%)

5,5%
-6,7%
6,7%

Variacién porcentual
respecto al mismo periodo
del afio anterior

t (%)

-61,0%

-11,6%
-46,1%

Miles de
U$S (%)

-62,6%

-14,4%
'3996%

Precio
promedio
(%)

-1,7%

_3’1%
11,9%



EXPORTACIONES

Exportaciones de surimi.

Partida

0304.99.00.200P

1604.20.90.110X

Total surimi

Descripcién

Surimi.

Preparaciones de surimial
vacioenenvasesCNinf.=1
kg.

967

33

Febrero de 2010
Miles Precio
de promedio
Uss US$S/kg
3.219 3,329
108 3,273
3.327 3,327

1.000

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de informacién del INDEC.

Partida

0304.99.00.200P

1604.20.90.110X

Total surimi

Descripcién

Surimi.

Preparaciones de surimial
vacio enenvases CNinf.= 1
kg.

Acumulado de 2010
(hasta el 28/02/10)

1.204

33

1.237

t

Variacion porcentual respecto

al mismo periodo del afio

anterior
Miles de
(%) Us$s
(%)
115,8% 94,7%
-44,1% -45,5%
97,2% 79,7%

Precio
promedio
(%)

_9’8%

-2,5%

-8,9%

Variacion porcentual respecto

al mismo periodo del afio

anterior
Miles Precio Miles de
de [promedio t (%) Us$s
Us$s U$S/kg (%)
4.115 3,418 152,9% 132,6%
108 3,273 -48,4% -50,7%
4.223 3,414 129,1% 112,4%

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de informacion del INDEC.

Exportaciones de sabalos.

Partida

0303.79.51

Total sabalos

Descripcién

Sabalos congelados en
envases sup. 1 kg.

Febrero de 2010

i Miles de
Us$s

790 647

790 647

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de informacion del INDEC.

Partida

0303.79.51

Total sabalos

Descripcién

Sabalos congelados en
envases sup. 1 kg.

i Miles de
Us$s

1.532 1.261

1.532 1.261

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de informacion del INDEC.

Precio
promedio
U$S/kg

0,819
0,819

Acumulado de 2010
(hasta el 28/02/10)

Precio
promedio
U$S/kg

0,823
0,823

Precio
promedio
(%)

-8,0%

_4,4%

'7:3%

Precio
promedio
(%)

-1,1%

Variacion porcentual
respecto al mismo periodo
del afio anterior
Miles
t (%) |[deUS$S

(%)
-23,7% | -24,5%
-23,7% | -24,5%

-1,1%

Precio
promedio
(%)

1,0%

Variacion porcentual
respecto al mismo periodo
del afio anterior
Miles
t (%) |[deUS$S

(%)
-31,1% | -30,4%
-31,1% | -30,4%

1,0%



Exportaciones de langostino.

Partida

0306.13.91.911F

0306.13.91.919Y
Total langostino entero

0306.13.99.110W

0306.13.99.190X

Total langostino

Descripcién

Langostino entero en
envases CN inf. = 1 kg.
Langostino entero en
envases CN sup. 1 kg.

Langostino exc. enteros en
envases CN inf. = 1 kg.
Langostino exc. enteros en
envases CN sup. 1 kg.

Total langostino exc. enteros

EXPORTACIONES

211

1.863
2.074
39

118

157
2.231

Miles de
Uss

1.411
12.406
13.817

342

922

1.264
15.081

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de informacién del INDEC.

Partida

0306.13.91.911F

0306.13.91.919Y
Total langostino entero

0306.13.99.110W

0306.13.99.190X

Total langostino

Descripcion

Langostino entero en
envases CN inf. = 1 kg.
Langostino entero en
envases CN sup. 1 kg.

Langostino exc. enteros en
envases CN inf. = 1 kg.
Langostino exc. enteros en
envases CN sup. 1 kg.

Total langostino exc. enteros

223
2.597
2.820
42
238

280

3.100

Miles de
Us$s

1.501
17.008
18.509
371
1.762

2.133
20.642

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de informacion del INDEC.

Febrero de 2010

Precio
promedio
U$S/kg

6,687
6,659
6,662
8,769
7,814

8,051
6,760

Acumulado de 2010
(hasta el 28/02/10)

Precio
promedio
U$S/kg

6,731

6,549
6,563
8,833
7,403

7,618
6,659

Variacién porcentual respecto al
mismo periodo del afio anterior

t (%)

263,8%
61,4%
79,7%
-55,2%
122,6%

12,1%
72,4%

Miles de
U$S (%)

222.0%

64,7%
83,4%
-39,4%

124,3%
29,6%
77,3%

Precio
promedio
(%)

-11,2%
2,0%
2,1%

35,3%
0,8%

15,6%
2,8%

Variaciéon porcentual respecto al
mismo periodo del afio anterior

t (%)

-15,5%

24,0%
34,6%
_72’9%

60,8%

'7,6%
29,3%

Miles de
USS (%)

-32,6%
15,8%
26,1%
-62,3%
46,5%

-2,5%
22,4%

Precio
promedio
(%)

-20,2%
-6,5%
-6,3%
39,0%
-8,9%

5,5%
'533%



EXPORTACIONES

Exportaciones de calamar lllex.

Partida

0307.99.00.110T
0307.99.00.120W
0307.99.00.130Z

0307.99.00.140C

0307.99.00.150F

0307.99.00.161L

0307.99.00.169D

0307.99.00.190U

Descripcién

Calamar lllex entero.

Anillas de calamar lllex
sin piel.
Vainas de calamar lllex.

Picos, huevas, gbnadas
y trozos de calamar
Illex.

Tentéculos sin pico y
sin ojos de calamar
Illex.

Tubos limpios de
calamar lllex.

Los demés tubos de
calamar lllex.

Los demés calamares
Illex.

Total calamar lllex

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de informacion del INDEC.

Partida

0307.99.00.110T
0307.99.00.120W
0307.99.00.130Z

0307.99.00.140C

0307.99.00.150F

0307.99.00.161L

0307.99.00.169D

0307.99.00.190U

Descripcién

Calamar lllex entero.

Anillas de calamar lllex
sin piel.
Vainas de calamar lllex.

Picos, huevas, gbnadas
y trozos de calamar
Illex.

Tentaculos sin pico y
sin ojos de calamar
Illex.

Tubos limpios de
calamar lllex.

Los demés tubos de
calamar lllex.

Los demés calamares
Illex.

Total calamar lllex

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de informacion del INDEC.

Febrero de 2010

831

173

158

55
1.372

Miles de
Us$s

936
30
447

264

540

49
2.266

Precio
promedio
U$S/kg

1.126

4.286

2.584

1.784

3.418

891
1.652

Acumulado de 2010
(hasta el 28/02/10)

2.362
58
380

275

314

71
3.468

Miles de
Uss

2.633

252

975

6

489

1.133

59
5:547

Precio
promedio
U$S/kg

1.115

4.345
2.566

750

1.778

3.608

831
1.599

Variacién porcentual

respecto al mismo periodo

del aflo anterior

Miles Precio
t (%) de U$S |promedio
(%) (%)

-17,1% | 53,9% 85,6%
-88,1% | -74,4% 116,1%
-74,8% | -24,0% 201,4%
5.7%| 88,6%|  78,4%
-73,0% | -48,6% 90,2%
_89’3% _8377% 51}8%
'5490% '19’2% 75’8%

Variacion porcentual
respecto al mismo periodo
del afio anterior

t (%)

57,5%
_35:6%
-61,7%

_4677%

51,1%

-68,3%

-88,6%

-21,1%

Miles
de U$S
(%)
163,3%

20,6%

11,3%

0,0%

144,5%

-39,9%

_8374%

22,3%

Precio
promedio
(%)

67,2%

87,1%

190,6%

87,5%

61,8%

89,8%

45,9%
55,1%



EXPORTACIONES

Concentracion de exportaciones pesqueras por empresas. Afio 2009.

Exportadores

Primeros 5
Del 6 al 10
Del 11 al 15
Del 16 al 20
Del 21 al 25
Del 26 al 30
Restantes
Total

77-484
65.707
44.845
44.618
32.560
32.448
187.042

484.735

Miles de U$S

259.836
174.704
135.214
105.425

82.406
57.908
303.027
1.118.520

Fuente: Elaboracién propia en base a datos de la Aduana

Participacién

Us$s
(%)

23,2%

15,6%

12,1%

9,4%

7,4%

5,2%

27,1%

Participacién
Acumulada
(%)
23,2%
38,8%
50,9%
60,4%
67,7%
72,9%
100,0%

Exportaciones pesqueras por empresas 2009 (las 30 principales)

100,0%

90,0%

80,0%

<

70,0%

60,0%

50,0%

Participacién

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%

Primeros 5

Del 6 al 10

Del 11 al 15 Del 16 al20 Del 21 al 25 Del 26 al 30
Cantidad de exportadores

Fuente: Elaboracién propia en base a datos de la Aduana
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PRINCIPALES EMPRESAS EXPORTADORAS DE
PRODUCTOS PESQUEROS. ANO 2009

RAZON SOCIAL

GRUPO CONARPESA

GRUPO LUIS SOLIMENO
GRUPO SAN ARAWA/SANFORD
PESCAPUERTA ARGENTINA SA
ARGENOVA SA

ALPESCA SA

GRUPO PESPASA/ PESANTAR
GRUPO IBERCONSA DE ARGENTINA
PEDRO MOSCUZZA e HIJOS SA
GRUPO KALEU KALEU
ARBUMASA SA

GRUPO VALASTRO
ESTREMAR SA

VIEIRA ARGENTINA SA

GRUPO SANTA ELENA
PEREIRA ARGENTINA SA
GRUPO TATURIELLO

GRUPO PESQUERA SANTA CRUZ
ARDAPEZ SA

GRUPO HARENGUS

GRUPO CONTESSI

EMPESUR SA

GAVETECO SA

COOMARPES

WANCHESE ARGENTINA SA
GRUPO SEMALOMA
PESCARGEN SA

PESQUERA 20 DE NOVIEMBRE
EL MARISCO SA

ARHEHPEZ SA



PRINCIPALES EMPRESAS EXPORTADORAS DE
MERLUZA HUBBSI. ANO 2009

RAZON SOCIAL
ALPESCA SA

GRUPO LUIS SOLIMENO
GRUPO VALASTRO
PESCAPUERTA ARGENTINA SA
PEDRO MOSCUZZA EHIJOS SA
TATURIELLO/ OSTRAMAR
GRUPO IBERCONSA SA
PESPASA/ PESANTAR

GRUPO CONTESSI

EL MARISCO SA

GRUPO 20 DE NOVIEMBRE
GRINFIN SA

GRUPO PESQUERA MARGARITA
LOBA PESQUERA SA

JAEL

GRUPO CONARPESA

GRUPO KALEU KALEU
GAVETECO SA

MY A KALIMAR SRL

GRUPO PESQUERA SANTA ELENA
FISHER GROUP

PEREIRA SA

TRADARSA SA

COOP TRAB LOS MARPLATENSES
GRUPO HARENGUS

PUERTO MINOR SA

INSER S.A.

WORLD FISH

FRIGOSUR SA

FRIG DEL SUD ESTE SA

PAMPA FISH SA

LACAR FISH SA

PESCARGEN SA

FONSECA SA

Fuente: Elaboracién propia en base a datos de la Aduana



PRINCIPALES EMPRESAS EXPORTADORAS DE
MERLUZA DE COLA. ANO 2009

RAZON SOCIAL
GRUPO PESQUERA SANTA ELENA
GRUPO SAN ARAWA / SANFORD
PESPASA/ PESANTAR
GRUPO IBERCONSA
GRUPO LUIS SOLIMENO
IBERMAR SA
PEREIRA ARGENTINA SA
GRUPO VALASTRO
PEDRO MOSCUZZA E HIJOS SA
PESCAPUERTA ARGENTINA SA
PESCARGEN SA
GRUPO HARENGUS
FONSECA SA
VIEIRA ARGENTINA SA
GRUPO TATURIELLO

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la Aduana



PRINCIPALES EMPRESAS EXPORTADORAS DE
LANGOSTINO. ANO 2009

RAZON SOCIAL
GRUPO CONARPESA
ARGENOVA SA
ARBUMASA SA
VIEIRA ARGENTINA SA
PESCAPUERTA ARGENTINA SA
GRUPO PESQ. SANTA CRUZ
EMPESUR SA
GRUPO KALEU KALEU
PEREIRA ARGENTINA SA
GRUPO HARENGUS SA
GRUPO SEMALOMA
PESPASA/PESANTAR
ALPESCA SA
GRUPO IBERCONSA
GRUPO PESQ SANTA ELENA
GRUPO CONTESSI
GRUPO LUIS SOLIMENO
PEDRO MOSCUZZA E HIJOS SA
PROVACO
PESCARGEN SA
TRADARSA SA

Fuente: Elaboracién propia en base a datos de la Aduana



PRINCIPALES EMPRESAS EXPORTADORAS DE
CALAMAR ANO. 2009

RAZON SOCIAL
GRUPO CONARPESA
GRUPO LUIS SOLIMENO
GRUPO IBERCONSA
GRUPO KALEU KALEU
GRUPO PESQUERA SANTA CRUZ
FENIX INTERNACIONAL/ MUELLE OCHO
PESCAPUERTA AARGENTINA SA
HANSUNG ARGENTINA SA
CHIARPESCA SA
PESQUERA CRUZ DEL SUR SA
PEDRO MOSCUZZA E HIJOS SA
SUR ESTE ARGEN SA
VIEIRA ARGENTINA SA
BAHIA GRANDE SA
DONGHA ARGENTINA SA
CINCOMAR SA
GRUPO AGUA MARINA
PEREIRA ARGENTINA SA
ARPEPA SA
ARGENOVA SA
EMPESUR SA

Fuente: Elaboracién propia en base a datos de la Aduana



PRINCIPALES EMPRESAS EXPORTADORAS DE
CORVINA. ANO 2009

RAZON SOCIAL
ARDAPEZ SA
ARHEHPEZ SA
COOMARPES
PESCADERIA SANTA MARIA SRL
UNIVPESCA SA
SUR TRADE SA
GRUPO KALEU KALEU
FRIGOSUR SA
PESQUERA ROMU SRL
PESQUERA UNIVERSAL
PAMPA FISH SA

FRIG. DEL SUDESTE SA
Fuente: Elaboracién propia en base a datos de la Aduana



indice de precios mayoristas. Base 1993=100.

Precios internos al por mayor
Pesqueros
Abadejo
Anchoita
Caballa
Lenguado
Merluza

Corvina

Datos provisorios
Fuente: INDEC

PRECIOS

Marzo de
2010

408,34
386,48

Variacién porcentual
respecto al mes
anterior

1,3%
7,8%
6,3%
12,7%
_5y2%

Variacion porcentual
respecto a diciembre
de 2009

4,3%
13,2%



PRECIOS INDICATIVOS

Precios de exportacion.

Especie Presentacién SENZD €1 20D
Ussit

Merluza hubbsi H&G&T (200-300 g), interfoliado. 1.400/1.700
Filetes, interfoliado, poca espina, sin piel. 1.600/2.300

Corvina Entera, congelada. 700/1.300
Abadejo H&G. 3.000/3.400
Nototenia HGT, interfoliado. 1.100/1.700
Caballa Entera, congelada. 700/1.100
Anchoita H&G, sin ahumar, en tambores. 1.000/1.600
Pescadilla Entera, congelada. 800/950
Merluza de cola H&G, congelada. 900/1.600
Filetes, sin piel, poca espina. 2.400/2.500

Langostino L1. 7.500/9.500
L2. 5.500/7.000

L3. 4.800/6.000

L4. 4.000/4.500

Calamar Entero. 900/1.300
Tubo limpio. 3.000/3.500

Vaina. 2.400/2.800

Vieira Callos (120/150 piezas por kilogramo) 900/1.300
Harina de pescado 700/1.300

Fuente: Elaboracién propia.



LEGALES

Resolucion Secretaria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Alimentos 83/2010 (05/03/10).
FIJANSE CUPOS DE EXPORTACION HASTA EL 31 DE JULIO DE 2010 PARA DETERMINADAS ESPECIES
ICTICAS FLUVIALES.

Disposicion Subsecretaria de Pesca y Acuicultura 36/2010 (03/03/10). INSTRUCTIVO PARA LA
PRESENTACION DE LA DOCUMENTACION EN LOS TRAMITES QUE SE DILIGENCIEN A TRAVES DEL
REGISTRO DE LA PESCA. MODIFICASE LA DISPOSICION N° 30/09.



PUBLICACIONES

Se publicaron los informes anuales “Exportaciones Pesqueras: Comportamiento de los Principales
Mercados” y “Exportaciones e Importaciones Pesqueras 2009” en la pagina del Ministerio de Agricultura,
Ganaderia y Pesca:

http://www.minagri.gob.ar/SAGPyA/pesca/pesca_maritima/04=informes/05-economia_pesquera/index.php
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Exportaciones Pesqueras:

Comportamiento de los Principales IMPORTACIONES
Mercados 20a0

Subsecretaria de Pesca y Acuicultura de Pescay A -
Direccién de Economia Pesquera Direccién de Economia Pesquera
Abril 2010

Exportaciones Pesqueras - Informe anual 2010 Exportaciones e Importaciones Pesqueras 2009


http://www.minagri.gob.ar/SAGPyA/pesca/pesca_maritima/04=informes/05-economia_pesquera/index.php
http://www.minagri.gob.ar/SAGPyA/pesca/pesca_maritima/04=informes/05-economia_pesquera/_informes/100401_Exportaciones%20Pesqueras%20-%20Informe%20anual%202010.pdf
http://www.minagri.gob.ar/SAGPyA/pesca/pesca_maritima/04=informes/05-economia_pesquera/_informes/100400_Exportaciones%20e%20Importaciones%20Pesqueras%202009.pdf

